assegnare D.1,6,9,0
Il figlio di famiglia, negli affari pubblici, è considerato in posizione di padre di famiglia, come ad esempio per gestire la magistratura e per venire **assegnato** quale tutore.

Qui universas provincias regunt, ius gladii habent et in metallum **dandi** potestas eis permissa est.

consegnare D.1,18,6,8
Coloro i quali reggono tutte quante le province,

hanno il ius gladii e ad essi è permessa la potestà di **consegnare** <ai lavori> in miniera.

Magistratum, apud quem legis actio est, et emancipare filios suos et in adoptionem **dare** apud se posse Neratii sententia est.

D.1,7,4,0

dare

È parere di Nerazio che il magistrato, presso il quale vi è <la competenza per> l'azione di legge, possa sia emancipare sia **dare** in adozione i propri figli davanti a sé.

DOCEO

certe si se delatum a liberto vel conspirasse eum contra se cum inimicis **doceat**, etiam metalli poena in eum statui debet.

dimostrare

D.1,12,1,10

Certamente, se il patrono **dimostri** che egli sia stato fatto oggetto di delazione dal liberto, o che quello abbia cospirato contro di lui con suoi nemici, contro il liberto deve essere statuita anche la pena della miniera.

Ius naturale est, quod natura omnia animalia **docuit**:

insegnare

D.1,1,1,3

Il diritto naturale è quello che la natura ha **insegnato** a tutti gli animali:

DOCTRINA

nam Ateius Capito in his, quae ei tradita fuerant, perseverabat, Labeo ingenii qualitate et fiducia **doctrinae**, qui et ceteris operis sapientiae operam dederat, plurima innovare instituit.

dottrina

D.1,2,2,47

infatti Ateio Capitone perseverava in ciò che gli era stato tramandato, Labeone, per la qualità dell'ingegno e per la fiducia <che riponeva> nella <propria> **dottrina**, essendosi dedicato anche ad altri campi del sapere, cominciò a innovare in moltissime cose.

DOCTUS

ex his Trebatius peritior Cascellio, Cascellius Trebatio eloquentior fuisse dicitur, Ofilius utroque **doctior**.

dotto

D.1,2,2,45

Tra costoro si dice che: Trebazio sia stato più esperto di Cascellio; Cascellio sia stato più eloquente di Trebazio; Ofilio più **dotto** di entrambi.

DOLABRA

Sciendum est autem praefectum vigilum per totam noctem vigilare debere et coerrare calciatum cum hamis et **dolabris**,

accetta

D.1,15,3,3

Si deve inoltre sapere che il Prefetto dei vigili deve vigilare per tutta la notte e fare la ronda calzato, con ganci e **accette**,

DOMICILIUM

Senatores licet in urbe **domicilium** habere videantur, tamen et ibi, unde oriundi sunt, habere domicilium intelleguntur, quia dignitas domicilii adiectionem potius dedisse quam